REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES
JUNTO  À  AGÊNCIA  REGULADORA
C U I A B Á  R E G U L A ,  S O B R E  O
ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAÇÃO E
ADOÇÃO  DE  MEDIDAS  CABÍVEIS
QUANTO À AUSÊNCIA DE SISTEMA DE
E S G O T A M E N T O  S A N I T Á R I O  N A
AVENIDA  MÁRIO  PALMA,  BAIRRO
RIBEIRÃO DO LIPA, NESTA CAPITAL.

Senhor(a) Presidente

Com fundamento nos artigos 161 e 162, § 3º,  incisos V e VI,  do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Cuiabá, e no art. 64 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, requeiro seja expedido
ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que encaminhe à Agência Reguladora –
Cuiabá  Regula,  no  prazo  legal  de  15  (quinze)  dias,  informações  referentes  sobre  o
acompanhamento,  fiscalização e  adoção de  medidas  cabíveis  quanto  à  ausência  de  sistema de
esgotamento sanitário na Avenida Mário Palma, Bairro Ribeirão do Lipa, nesta capital.

JUSTIFICATIVA
O presente requerimento tem por objetivo assegurar o exercício da função fiscalizatória do Poder
Legislativo Municipal, prevista na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município.
A ausência de esgotamento sanitário causa sérios riscos à saúde pública, compromete a qualidade
ambiental e a segurança sanitária da população residente, em afronta aos princípios constitucionais
previstos no art. 225 da Constituição Federal, bem como às diretrizes da Lei Federal nº 11.445/2007
(Política  Nacional  de  Saneamento  Básico)  e  do  Marco  Legal  do  Saneamento  Básico  (Lei  nº
14.026/2020), que determinam a universalização e regularidade dos serviços públicos essenciais de
saneamento.
Nesse  sentido,  considerando  que  a  Cuiabá  Regula  possui  competência  legal  para  regular,
normatizar e fiscalizar os serviços públicos delegados, em especial os de abastecimento de água e
esgotamento sanitário, solicito especial atenção desta Agência Reguladora no sentido de adotar as
medidas de sua competência para assegurar o cumprimento da legislação e a prestação adequada dos
serviços delegados, promovendo assim a dignidade e o bem-estar da comunidade afetada.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380031003200330039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Diante do exposto, a presente solicitação busca promover transparência administrativa, verificar a
correta aplicação dos recursos e assegurar que os atos da Administração Pública sejam realizados em
benefício da coletividade cuiabana, cabendo a este Parlamento acompanhar e fiscalizar a efetividade
das medidas adotadas.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 11 de setembro de 2025.

Jean Barros - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380031003200330039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-11T13:52:00-0400